5

Дело № 05-0248/28/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 мая 2020 года

 г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в), рассмотрев дело об административном правонарушении  в отношении:

Петрова А.Г., … года рождения, уроженца …., гражданина РФ, женатого, работающего …у …., зарегистрированного по адресу: …., кв. 1, фактически проживающего по адресу:  …,
по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

У С Т А Н О В И Л:

04.05.2019 года в 13 час 50 минут находясь на… км а/д … Петров А.Г. управлял принадлежащим…. транспортным средством – автомобилем марки «…», государственный регистрационный знак «…», в состоянии опьянения, результат медицинского освидетельствования – состояние опьянения установлено, обнаружено -….,  при этом действия Петрова А.Г. не содержат признаков уголовно наказуемого деяние. Своими действиями Петров А.Г. нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения РФ.

Протокол об административном правонарушении составлен инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Нижнегорскому району старшим лейтенантом полиции  ….
При рассмотрении дела 28.05.2020 г. Петров А.Г. вину признал, раскаялся, пояснил, употребил коноплю, после чего 4 мая он поехал в Нижнегорск и попал в аварию. Просил назначить минимальное наказание. Иных заявлений и ходатайств мировому судье не заявлял.
Заслушав объяснения лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья усматривает в действиях Петров А.Г. состав административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, а именно управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.
В соответствии со ст.26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица привлеченного к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Исходя из требований ст.26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Согласно ч.1 ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно части 1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно примечанию к указанной норме административная ответственность, предусмотренная данной статьей и частью 3 статьи 12.27 названного Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Исходя из положений части 1 статьи 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
В соответствии с п.1.2 п.1 ПДД РФ "Водитель" - лицо, управляющее каким-либо транспортным средством, погонщик, ведущий по дороге вьючных, верховых животных или стадо. К водителю приравнивается обучающий вождению.
Согласно части 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, либо лицо, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 настоящего Кодекса, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Согласно части 6 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 г. № 475 утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов.
Факт совершения Петровым А.Г. административного правонарушения предусмотренного  ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, подтверждается письменными материалами дела, которые оценены мировым судьей в их совокупности и принимаются в качестве доказательств его вины, а именно:
- протоколом об административном правонарушении серии 61 АГ № 311391 от 19.06.2019 г., составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Из протокола следует, что Петровым А.Г. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены, с протоколом он ознакомлен, копию протокола получил, о чем свидетельствуют подписи последнего, при этом Петровым А.Г. в графе «объяснения лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении» указано и в протоколе собственноручно написано «с протоколом согласен, прошу строго не наказывать, вину признаю» (л.д. 2);
- рапортом оперативного  дежурного дежурной части ОМВД России по Нижнегорскому району старшего лейтенанта полиции …. от 04.05.2019 г.  (л.д. 3);
- рапортом оперативного  дежурного дежурной части ОМВД России по Нижнегорскому району старшего лейтенанта полиции …. от 04.05.2019 г. (л.д. 4);
- копией протокола осмотра места дорожно-транспортного от 04.05.2019, согласно которому на перекрёстке автодорог … на … км + … м произошло ДТП с участием двух автомобилей (л.д.5-8);
- объяснение Петрова А.Г. от 04.05.2019 г., из которого следует, что Петров А.Г. 04.05.2020 г. двигался на своем автомобиле со стороны п. …по а/д ……км в с. …, поскольку плохо работал тормоз он совершил столкновение с автомобилем марки «Форд Транзит», который двигался слева, при этом спиртные напитки он не употреблял (л.д.10);
- копией определения о возбуждении дела об административном правонарушении сери 68ОВ № 013655 от 04.05.2019 г. (л.д. 13);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 22 от 04.05.2019 г., согласно которому  состояние опьянения Петрова А.Г. установлено, обнаружено …. (л.д.17);
- карточкой операций с водительским удостоверением от 21.06.2019 г., согласно которой 14.08.2014 г. Петрову А.Г. выдано водительское удостоверение серии… № …(л.д.19);
- справкой к протоколу об административном правонарушении серии  61 АГ № 311391 от 19.06.2019 г., согласно которой петров А.Г. по базе ФИС ГИБДД-М в списке лишённых права управления транспортными средствами не значится (л.д. 20);
- просмотренной и исследованной имеющейся в материалах дела видеозаписью, которой подтверждается факт управления Петровым А.Г. транспортным средством и факт отстранения Петрова А.Г. от управления вышеуказанным транспортным средством (л.д. 22);

- справкой о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 22 от 04.05.2019 г. (л.д. 35);
- требованием ИЦ МВД России по Республике Крым в отношении Петрова А.Г., …. года рождения от 04.09.2019 г. (л.д.36);
- рапортом инспектора (ДПС) группы ДПС ГИБДД ОМВД России по Нижнегорскому району старшего лейтенанта полиции … (л.д. 37)

- протоколом об отстранении  от управления транспортным средством -  автомобилем марки «…», государственный регистрационный знак «…» серии 61 АМ № 399150 от 04.05.2019 г., копия протокола Петровым А.Г. получена, о чем в протоколе свидетельствуют его подписи. Протокол составлен уполномоченным должностным лицом, указанная мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении выполнена с применением видеофиксации  (л.д.45);
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование серии 61 АК № 604268 от 04.05.2019 г., из которого следует, что основанием для направления Петрова А.Г. на медицинское освидетельствования послужило вынесенное определение о возбуждении дела об административном правонарушении предусмотренного ст. 12.24 КоАП РФ в соответствии с ч. 1.1 ст. 27.12 КоАП РФ (совершение дорожно-транспортного происшествия). Пройти медицинское освидетельствование Петров А.Г. согласился, о чем в протоколе им собственноручно сделана отметка «согласен», о чем свидетельствует его подпись, копия акта Петровым А.Г. получена, данное обстоятельство подтверждается подписью последнего.  Указанная мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении выполнена с применением видеофиксации (л.д. 46);
На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта совершения Петровым А.Г. административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, его вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств. Все указанные доказательства являются относимыми, допустимыми, согласуются между собой и сомнений у мирового судьи не вызывают. Его действия квалифицированы верно.
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Петрова А.Г. проведены в соответствии с нормами КоАП РФ, существенных нарушений входе рассмотрения дела мировым судьей не установлено. Протокол и иные документы, составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Петрова А.Г., является раскаяние в содеяном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Петрова А.Г. мировым судьёй  не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного Петровым А.Г. административного правонарушения, которое является грубым нарушением правил дорожного движения, а также личность правонарушителя, его  материальное и семейное положение, наличие обстоятельства смягчающего административную ответственность.

На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Петрову А.Г. административное наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами, предусмотренных санкцией ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

С учетом изложенного, руководствуясь ч. 1 ст.12.8, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Петрова А.Г., …. года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Нижнегорскому району), р/с 40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ; БИК 043510001, КПП 910501001, ОКТМО 35631000, ИНН 9105000195, КБК 18811630020016000140; УИН 1881049119230000….

Подлинник квитанции об уплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней  со дня вступления постановления в законную силу.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Разъяснить  Петрову А.Г. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить Петрову А.Г. что в соответствии со ст.32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права;

в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права Петров А.Г. должен сдать водительское удостоверение на своё имя в орган, исполняющий этот вид административного наказания,  а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок;
в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                             А.Ю. Черкашин